列报，包括在合并利润表和母公司利润表中单独列示资产处置收益。采用该规定

未对发行人利润总额产生影响。

（2）变更对当年财务报表的影响

采用变更后会计政策编制的 2017 年度合并利润表及母公司利润表各科目、

2017 年 12 月 31 日合并资产负债表及母公司资产负债表各科目，与假定采用变

更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目的增减情况如下：

1）2017 年政府补助会计政策变更对 2017 年度合并利润表及母公司利润表

各科目的影响分析如下：

单位：元

项目名称

影响金额

增加+/减少-

合并 母公司

资产处置收益 138,049.49 -

营业外收入 -129,172.99 -

鑫苑（中国）置业有限公司 2021 年公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

116

营业外支出 8,876.50 -

利润总额 - -

2）2017 年资产处置收益会计政策变更对 2017 年度合并利润表及母公司利

润表各项目的影响分析如下：

单位：元

项目名称

影响金额

增加+/减少-

合并 母公司

其他收益 4,835,700.00 890,000.00

营业外收入 -4,835,700.00 -890,000.00

利润总额 - -

2017 年会计政策变更不影响 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表及母公司资

产负债表。

2、发行人 2018 年财务报表重要会计政策变更情况

（1）变更的内容及原因

财政部于 2018 年 6 月 15 日及 2018 年 9 月 7 日分别发布了《关于修订印发

2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号）（以下简称“格式

（2018）”）和《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》（以下

简称“格式（2018）解读”）。

发行人采用上述格式（2018）的主要影响如下：

发行人根据财会〔2018〕15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年

度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

单位：元

合并资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

应收账款 73,530,855.55 -73,530,855.55 -

应收票据及应收账款 - 73,530,855.55 73,530,855.55

应收利息 23,392,069.97 -23,392,069.97 -

鑫苑（中国）置业有限公司 2021 年公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

117

合并资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

其他应收款 5,066,056,782.25 23,392,069.97 5,089,448,852.22

固定资产 325,259,403.13 18,971.98 325,278,375.11

固定资产清理 18,971.98 -18,971.98 -

应付票据 154,913,166.67 -154,913,166.67 -

应付账款 6,068,738,356.79 -6,068,738,356.79 -

应付票据及应付账款 - 6,223,651,523.46 6,223,651,523.46

应付利息 51,151,643.92 -51,151,643.92 -

应付股利 4,940,200.00 -4,940,200.00 -

其他应付款 6,556,503,675.04 56,091,843.92 6,612,595,518.96

长期应付款 108,338,823.40 - 108,338,823.40

合计 18,432,843,948.70 0.00 18,432,843,948.70

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

单位：元

母公司资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

应收账款 9,060,000.00 -9,060,000.00 -

应收票据及应收账款 - 9,060,000.00 9,060,000.00

应收利息 29,840,052.72 -29,840,052.72 -

应收股利 152,308,710.23 -152,308,710.23 -

其他应收款 17,162,609,520.68 182,148,762.95 17,344,758,283.63

固定资产 1,313,948.37 - 1,313,948.37

应付账款 21,962,304.84 -21,962,304.84 -

应付票据及应付账款 - 21,962,304.84 21,962,304.84

应付利息 13,578,372.88 -13,578,372.88 -

应付股利 4,940,200.00 -4,940,200.00 -

其他应付款 15,374,376,481.84 18,518,572.88 15,392,895,054.72

合计 32,769,989,591.56 0.00 32,769,989,591.56

3、发行人 2019 年度财务报表重要会计政策变更情况

（1）变更的内容及原因

财政部于 2019 年颁布了以下企业会计准则修订：《关于修订印发 2019 年度

一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2019〕6 号）、《关于修订印发合并财务报

表格式（2019 版）的通知》（财会〔2019〕16 号）、《企业会计准则第 7 号——非

货币型资产交换（修订）》（“准则 7 号（2019）”）和《企业会计准则第 12 号—

—债务重组（修订）》（“准则 12 号（2019）”）

鑫苑（中国）置业有限公司 2021 年公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

118

发行人于 2019 年度执行上述企业会计准则修订，对会计政策相关内容进行

调整。发行人采用上述企业会计准则修订的主要影响如下：

1）财务报表列报

发行人根据财会〔2019〕6 号和财会〔2019〕16 号修订的财务报表格式编制

2019 年度财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2018 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：

单位：元

合并资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

应收票据及应收账款 124,276,790.98 -124,276,790.98 -

应收票据 - 2,600,000.00 2,600,000.00

应收账款 - 121,676,790.98 121,676,790.98

应付票据及应付账款 6,426,181,373.51 -6,426,181,373.51 -

应付票据 - 340,532,228.07 340,532,228.07

应付账款 - 6,085,649,145.44 6,085,649,145.44

合计 6,550,458,164.49 0.00 6,550,458,164.49

2018 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

单位：元

母公司资产负债表项目 调整前 调整数（增加+/减少-） 调整后

应收票据及应收账款 40,055,443.00 -40,055,443.00 -

应收票据 - - -

应收账款 - 40,055,443.00 40,055,443.00

应付票据及应付账款 48,148,398.93 -48,148,398.93 -

应付票据 - - -

应付账款 - 48,148,398.93 48,148,398.93

合计 88,203,841.93 0.00 88,203,841.93

2）准则 7 号（2019）

准则 7 号（2019）细化了非货币性资产交换准则的适用范围，明确了换入资

产的确认时点和换出资产的终止确认时点并规定了两个时点不一致时的会计处

理方法，修订了以公允价值为基础计量的非货币性资产交换中同时换入或换出多

项资产时的计量原则，此外新增了对非货币性资产交换是否具有商业实质及其原

鑫苑（中国）置业有限公司 2021 年公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

119

因的披露要求。

准则 7 号（2019）自 2019 年 6 月 10 日起施行，对 2019 年 1 月 1 日至准则

施行日之间发生的非货币性资产交换根据该准则进行调整，对 2019 年 1 月 1 日

之前发生的非货币性资产交换，不再进行追溯调整。采用该准则未对发行人的财

务状况和经营成果产生重大影响。

3）准则 12 号（2019）

准则 12 号（2019）修改了债务重组的定义，明确了该准则的适用范围，并

规定债务重组中涉及的金融工具的确认、计量和列报适用金融工具相关准则的规

定。对于以资产清偿债务方式进行债务重组的，准则 12 号（2019）修改了债权

人受让非金融资产初始确认时的计量原则，并对于债务人在债务重组中产生的利

得和损失不再区分资产转让损益和债务重组损益两项损益进行列报。对于将债务

转为权益工具方式进行债务重组的，准则 12 号（2019）修改了债权人初始确认